
	
    
    
    









	
		
	





    

		
	
                    Úvodná stránka
                






	
                    Články
                

	
                    Informačné materiály
                

	
                    Právo a financie
                

	
                    Telekomunikácie
                

Právo: Operátoři, změny smluv a pokuty



		



	Obsah marcového dTestu

	
		
	
	
		Obsah marcového dTestu
	

		



	

		
			
					
					

					
					







	Sdílejte
	
		
		
		
	


					

				
			
				Publikované v časopise
						11/2015
					

			


			
				
	Základní pravidlo občanského, a tedy i smluvního práva zní, že slib zavazuje a smlouvy se mají dodržovat. Bohužel to neplatí pro všechny. Zatímco spotřebitel draze zaplatí, bude-li chtít před koncem závazku změnit stranu a přejít k levnější konkurenci, operátoři to mají daleko jednodušší.


			

		




		

			
			
			

						
	„Skvělá zpráva, měníme naše mobilní tarify a přidáváme vám 300 volných minut do naší sítě!“ Nezájem, že jste před změnou platili měsíčně o 50 Kč méně a stejně jste příděl volných minut neprotelefonovali. Operátor se prostě rozhodl, že bude optimalizovat nabízené služby a všechny převede jen do aktuální nabídky. Jak si to může vůbec dovolit? Umožňuje mu to zákon o elektronických komunikacích i občanský zákoník.


	Možnost změnit smlouvu nebo její obchodní podmínky není žádnou novinkou a dalo by se říct, že jsme si na některé „úpravy“ a „optimalizace“ časem zvykli, takže operátoři zkouší, kam až mohou zajít.


	Ještě koncem roku 2014 platilo, že každou změnu podstatných částí smlouvy a jejích podmínek (cena, specifikace, způsob vyúčtování, adresa operátora) museli operátoři prokazatelně ohlásit svým zákazníkům a informovat je, že pokud se změnou nesouhlasí, mohou od smlouvy odstoupit bez jakékoliv sankce. To se zákazníkům mohlo hodit u delších a nevýhodných smluv. Přece jen se trh telekomunikací poměrně rychle vyvíjí a služby se za dva roky mohou posunout kvalitou i cenou. Měnit podmínky za chodu se operátorům líbí, pouštět své zákazníky předčasně už méně. Proto si v poslanecké sněmovně přes některé poslance prosadili změnu, která navzdory protestům dTestu i regulátora, kterým je Český telekomunikační úřad, prošla.


	Chce-li dnes operátor změnit smlouvu, musí mít vždy oznámení o změně na své provozovně a tzv. „způsobem umožňujícím dálkový přístup“, tedy na webových stránkách. O uveřejnění (tedy ne o konkrétní změně, ale o změně podmínek) musí informovat zákazníka. Jakým způsobem to má udělat, už zákon neřeší. Máte-li smlouvu na dobu neurčitou nebo dobíjíte-li si kredit, vše, co před změnou podmínek operátor musí, je říct: „Měním podmínky.“ Jak, proč a co to bude znamenat, si zákazník má srovnáním starých a nových podmínek a ceníků zjistit sám. Pokud se mu to nelíbí, může sice změnit operátora, ale udělá to standardním způsobem, tedy vypoví smlouvu a čeká, než uplyne podmínkami stanovená lhůta. Pokud se v mezidobí změní cena, musí ji zákazník zaplatit, ačkoliv s ní nikdy nesouhlasil.


	Trochu složitější to je v případě, má-li zákazník smlouvu na dobu určitou (laicky „závazek na rok/dva“) a při předčasném ukončení by se musel vykoupit poplatkem. Pak operátorovi nestačí jen napsat: „Měním smlouvu, najdi si to!“ Mění-li se současně postavení zákazníka k horšímu, pak je třeba ho prokazatelně informovat o tom, že lze smlouvu předčasně a bez sankce ukončit ke dni, kdy změny smlouvy mají vejít v účinnost. Složité? Ano, operátor totiž navíc sám rozhoduje, jestli se smlouva mění pro zákazníka k horšímu nebo ne. Když se vrátíme na začátek, je přidání volných minut, které nikdo nechtěl, a současné zdražení ve prospěch nebo v neprospěch zákazníka? Marketingová a právní oddělení operátorů vám určitě budou tvrdit, že se služby jen zlepšily, a tak přece není důvod odcházet. I selský rozum napoví, že setrvávat ve smlouvě, se kterou nesouhlasím a nikdy jsem s ní nesouhlasil, je prostě nesmysl.


	


	Ze zákona, který jde na ruku operátorům, musí zákonitě vznikat spory, které pak řeší Český telekomunikační úřad. V otázkách změn se poslední dobou staví na stranu spotřebitelů a operátorům uděluje poměrně vysoké pokuty, protože ve způsobu provedení změn vidí nejen špatný postup, ale i klamavé obchodní praktiky. Jednostranné změny obchodních podmínek připouští i občanský zákoník. Ten předpokládá, že dlouhodobé smlouvy, kde se opakuje stejné plnění, je možné změnit. Ovšem rozumná potřeba měnit musí být patrná už na začátku a způsob jejího oznámení  musí být předem domluven. Soudní dvůr Evropské unie ve sporech o jednostranné změny k tomu navíc říká, že mají být pro spotřebitele předvídatelné. Mají mu být předem známá jasná a srozumitelná kritéria, za kterých je podnikatel oprávněn podmínky měnit. Naši operátoři si s tím hlavu příliš nelámou, prostě mění a mění, jak se jim chce.


	Změny smluv a obchodních podmínek mají i další limity. Podle názoru dTestu, který zatím potvrzuje i rozhodnutí ČTÚ, je nelze měnit tak, aby vyznívaly jako souhlas s novou neobjednanou službou. Občanský zákoník totiž výslovně zakazuje, aby podnikatel po spotřebiteli požadoval platbu, ke které ve smlouvě nedal výslovný souhlas. Ten nelze vyvodit z podmínek smlouvy, které spotřebitel nikdy výslovně nepřijal a které „trpí“ tím, že neodstoupil od smlouvy. Příkladem z poslední doby je změna účtování internetu v mobilech. Ještě loni bylo u všech operátorů zvykem, že pokud zákazník vyčerpal svůj datový limit (tzv. FUP), internet se v jeho telefonu výrazně zpomalil, pokud si sám aktivně nekoupil data navíc. Se změnou podmínek se zákazníkovi po vyčerpání dat internet nezpomalil, ale operátor mu automaticky prodal další data, aniž to zákazník chtěl. Kde zákon předpokládá výslovný souhlas, nelze ho nahradit souhlasem, který je učiněný mlčky. Zda s argumentací dTestu budou souhlasit i soudy, se ještě uvidí.


	Pokuty ve smlouvách s operátory


	Pokuta za nezaplacení faktury, poplatek za pozdní oznámení změny, náhrada za doručení upomínky či nevrácení zařízení – spousta pastí a pastiček se skrývá v telekomunikačních smlouvách, jejich cenících a obchodních podmínkách. Jedná-li se o povinnost, která zákazníkovi vznikne na základě porušení smlouvy, bude se většinou jednat o tzv. smluvní pokutu, ať už ji obchodník nazve jakkoliv. Dřívější právní úprava požadovala, aby smluvní pokuta byla vždy sjednána písemně. To už ale neplatí, takže se k úhradě pokuty lze zavázat i v případě, kdy smlouvu uzavíráme ústně, telefonicky nebo na internetu. Nebezpečí jednoduše sjednaných podmínek, které jsme neměli čas nebo možnost prostudovat, ale zákon částečně kompenzuje.


	Má-li být jakákoliv podmínka závazná, musí se prokázat, že byla součástí smlouvy. Je-li část smlouvy v obchodních podmínkách, musí s nimi být zákazník seznámen. Je na podnikateli jako na silnější smluvní straně dokázat, že zákazníka řádně informoval a podmínky napsal srozumitelně. A ani v obchodních podmínkách nesmí být úplně vše, protože občanský zákoník zakazuje ustanovení, která by zákazník nemohl rozumně očekávat. Zda šlo ustanovení podmínek očekávat, se posoudí nejen z obsahu, ale také ze způsobu vyjádření.


	Příklad: Neočekávanou podmínkou ve smlouvě s operátorem by jistě byla povinnost platit každé čtvrté vyúčtování přímo na pobočce pod sankcí pokuty. Nečekaný způsob vyjádření podmínky může spočívat třeba v použití dialektu nebo naopak příliš odborného jazyka tak, že text není běžnému člověku srozumitelný, nebo zařazením pasáže o pokutách v části smlouvy, která například řeší technické detaily elektronické komunikace.


	Může být smluvní pokuta takovým neočekávaným ustanovením obchodních podmínek? Pokud na něj není zákazník výslovně upozorněn, tak určitě ano. Smluvní pokuta by v textu  neměla být záměrně skrývaná tak, aby si jí nikdo nevšiml. Pro spotřebitele by otázka smluvních sankcí měla být první věcí, kterou zkontroluje při uzavírání smlouvy, proto by měly být snadno dostupné a ne schované v desítkách stránek podmínek a ceníků.


	


	Vzpomínáte si na kauzu společnosti UPC a pokut za nevrácené modemy bývalých zákazníků? Zde se jednalo také o smluvní pokutu ukrytou v obchodních podmínkách, na základě které UPC a vymahačské společnosti požadovaly částku kolem 5000 Kč, pokud zákazník nevrátil modem, když ukončil odběr služeb od UPC. Za bezcenné modemy a povinnost, o které nikdo pořádně nevěděl, zaplatila řada bývalých zákazníků desetitisíce na pokutách a nákladech na advokáty a exekutory. Kauza se v jednom případě dostala až k Ústavnímu soudu, který rozhodl, že takové pokuty nemají v obchodních podmínkách spotřebitelských smluv co dělat. Ačkoliv Ústavní soud rozhodoval v konkrétní kauze konkrétního člověka, své názory formuloval velmi obecně. Stejná argumentace se dá použít i na jiné obdobné případy. Pokutám ukrytým v obchodních podmínkách tak snad zvoní umíráček.


	Určitou zvláštností smluv s operátory je možnost ukončit smlouvu na dobu určitou předčasně. To není obecně možné a ve všech jiných oborech platí, že uzavřu-li smlouvu na dobu určitou, musím ji dodržet až do jejího uplynutí, pokud si výjimku nebo jinou podmínku sám nedohodnu. Smlouvu s operátorem mohu vypovědět kdykoliv, ale není to zadarmo. O výši úhrady za předčasné ukončení mě musí operátor informovat už ve smlouvě a ta nikdy nesmí přesáhnout pětinu všech dosud nezaplacených paušálů nebo minimálních plnění do konce smlouvy. Doplatit se samozřejmě musí i zařízení, které by spotřebitel dostal za zvýhodněnou cenu. Ačkoliv se taková úhrada pokutou často nazývá, právně jde spíše o odstupné. Pokud by se spotřebitel dovolával jeho neplatnosti v případě, že by bylo uvedené jen v obchodních podmínkách, pravděpodobně by nebyl úspěšný.


		


		
			
			
			
		












		

		
			Súvisiace články

				
					Právo: Nejen soudy budou řešit spory

					3.12.2015

				
	
					Ako si vybrať mobilný telefón

					4.6.2015

				
	
					Finance: Mobilní tarify zamrzly

					3.3.2016

				
	
					Test smartfónov 2015

					4.6.2015

				
	
					Právo: Reklamace vyúčtování služeb a řešení sporu s operátory

					3.3.2016

				


		







		










	
		
				
	O dTestu
	
			Kto sme
	Ako pracujeme
	Často kladené otázky
	Objednať predplatné
	Tlačové správy
	Spolupráca
	Kariéra
	Časopisy
	Kontakt
	Podmienky a osobné údaje


	


	
	Naše projekty
	
			VašeStížnosti.cz
	spotrebitele.dtest.cz
	STEP – řešení energetické chudoby
	Spotřeba pro život
	Spotřebitelskoprávní moot court


	


	
	Pre podnikateľov
	
			Značka kvality dTest
	Export nebezpečných výrobkov


	


	
	Odber noviniek
	
		
			Pravidelný zpravodaj přinášející zajímavé články a nejnovější informace ze světa spotřebitele. Od odběru se můžete kdykoliv odhlásit.
		

			
			

            

		

                    

            
			
				Prihlásiť sa
			






	


	
					Pridajte sa k nám

					
						
							
								Časopis dTest

							

						

					

				


		

		
			Mobilná aplikácia

			
				Zůstaňme v kontaktu
					RSS
	Facebook
	Twitter
	
                        
                            
                        
                    
	



			

		

		
			
				dTest, o.p.s., Černomořská 419/10, 101 00 Praha 10, IČ: 45770760 zapísaná na Mestskom súde v Prahe, oddiel O, vložka 1277

			

			
				© dTest, o.p.s., Všetky práva vyhradené.
			

			




		

	





	Menu

	
			
				Výsledky testov
				
						Výsledky testov
	
									Auto a doprava
										Crashtesty áut
	GPS navigácie
	Pneumatiky


									
										Viac >
									

								
	
									Deti
										Cestovanie s deťmi
	Výrobky pre najmenších
	Výbava a hračky


									
										Viac >
									

								
	
									Domácnosť
										Chladničky
	Umývanie riadu
	Starostlivosť o bielizeň


									
										Viac >
									

								
	
									Jedlo a pitie
										Káva, čaj, kakao
	Mlieko a mliečne výrobky
	Mäso a mäsové výrobky


									
										Viac >
									

								
	
									Obraz a zvuk
										Televízie
	Fotoaparáty
	Zvuk


									
										Viac >
									

								
	
									Telefóny a počítače
										Mobilné telefóny
	Tablety
	Tlačiarne


									
										Viac >
									

								
	
									Šport a turistika
										Behanie
	Cyklistika
	Turistika


									
										Viac >
									

								
	
									Zdravie a kozmetika
										Opaľovanie
	Starostlivosť o pleť
	Starostlivosť o vlasy


									
										Viac >
									

								
	
									Záhrada, dielňa, hobby
										Elektrické náradie
	Starostlivosť o trávnik
	Kŕmenie pre mačky


									
										Viac >
									

								
	
									Odevy a obuv
										Spodné prádlo
	Dámske silonky


									
										Viac >
									

								


						
								Aktuálne dTesty rôznych výrobkov

								
									
										
											
												
											
											Test quinoy 2024
										

										
											
	Popri bežných potravinách sa snažíme zaoberať aj…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test kávovarov 2024
										

										
											
	Na januárový test zrnkovej kávy nadväzujeme testom…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Test sušičiek bielizne 2024
										

										
											
	Zatiaľ čo práčka je pre väčšinu domácností…
										

									
								


						

				

			
	
				Poradňa
				
						Poradňa
	
										e-Poradňa
										
											Prostredníctvom webového formulára nám môžete zaslať spotrebiteľskú otázku.
										

										
											Viac >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

										
											Viac >
										

									


						
								Aktuálne právne články

								
									
										
											
												
											
											Home office po novele zákoníku práce
										

										
											
	Práce na dálku je pro mnohé zaměstnavatele i…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Peniaze nenechávajte pod matracom
										

										
											
	V ďalšom diele seriálu budovania finančnej…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Třicítka dTestu: Problémy nájemních vztahů
										

										
											
	V 70. epizodě podcastu Třicítka dTestu se věnujeme…
										

									
								


						

				

			
	
				Užitočné nástroje
				
						Užitočné nástroje
	
										Nebezpečné výrobky
										
											Pravidelne aktualizovaná databáza viac ako 14000 zachytených nebezpečných výrobkov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Mobilné tarify
										
											Nájde najvhodnejší paušál či predplatenú kartu, je nezávislý a nevnucuje ponuky konkrétnych operátorov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										VašeStížnosti.cz
										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nákupní sprievodcovia
										
											Pravidelne aktualizované články radia, na aké kritériá sa sústrediť pri výbere rôznych typov výrobkov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Éčka
										
											Katalóg všetkých prídavných látok. Poznáte, ktoré "éčka" sú bezpečné a ktoré predstavujú riziko.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Životné poistenie
										
											Kalkulačka odporúčanej výšky životného poistenia podľa veku a finančnej situácie.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nadmerné obaly
										
											Mnoho výrobkov na trhu klame veľkým obalom. Prehľad získate v našej databáze.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Súdni znalci
										
											Databáza súdnych znalcov, ktorých posudok môžete potrebovať pri riešení spotrebiteľských sporov.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Overenie e-shopov
										
											Základné informácie o dôveryhodnosti e-shopu prezrádza už jeho internetová adresa. Preverte si ju.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Značka kvality dTest
										
											Pomáha na prvý pohľad rozoznať výrobky, ktoré uspeli v našich náročných testoch.
										

										
											Viac >
										

									
	
										a ďalšie
										
											Ďalšie nástroje ako finančné kalkulačky, databáza advokátov ...
										

										
											Viac >
										

									


						
								Nejoblíbenější nástroje

								
									
										
											
												
											
											VašeStížnosti.cz
										

										
											Služba pre zmierne riešenie sporov medzi spotrebiteľmi a podnikateľmi. Ukazuje, ako sú podnikatelia ústretoví.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Nebezpečné výrobky
										

										
											Pravidelne aktualizovaná databáza viac ako 14000 zachytených nebezpečných výrobkov.
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Porovnávač paušálov
										

										
											Nájde najvhodnejší paušál či predplatenú kartu, je nezávislý a nevnucuje ponuky konkrétnych operátorov.
										

									
								


						

				

			
	
				Články
				
						Články
	
										Články s testami
										
											Sprievodné texty k našim testom vás zoznámia s postupmi testovania a ďalšími zaujímavosťami o testovaných výrobkoch.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Nákupní sprievodcovia
										
											Ku každému testu vydávame nákupného sprievodcu, ktorý vám poradí, na čo si dávať pozor pri výbere.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Srovnanie
										
											O kvalite výrobkov často mnohé napovie aj etiketa. V tejto rubrike nájdete články porovnávajúca výrobky podľa informácií na obaloch a etiketách.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Právo
										
											Varovanie pred chytákmi a podvodmi, praktické rady z oblasti spotrebiteľských práv a ďalšie články.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Financie
										
											Články s informáciami o produktoch finančného trhu, porovnanie ponúk finančných inštitúcií a ďalšie praktické informácie.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Zahraničné testy
										
											Aktuálne vám v slovenskom jazyku prinášame úplne zadarmo výsledky najzaujímavejších testov, ktoré realizovali naši kolegovia z okolitých krajín.
										

										
											Viac >
										

									
	
										Ostatné
										
											Zaujímavosti zo sveta potravín a ďalších oblastí, ktorým sa venujeme.
										

										
											Viac >
										

									


						
								
									Aktuality

								
								
									
										
											
												
											
											Třicítka dTestu: Jak na výběr kosmetiky
										

										
											
	Nákupní průvodce. V 71. epizodě podcastu…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Zahraničný test: Šalviové čaje
										

										
											
	dTest je súčasťou medzinárodnej organizácie…
										

									
								
	
									
										
											
												
											
											Anestézia nie je spánok
										

										
											
	V nemocnicích celého světa ne-ustále probíhá…
										

									
								


						

				

			
	
				Predplatné
			
	
				O nás
			
	
				Podcasty a videa
			


	






	
		Hľadaj

		
			
				Vyhľadávanie
				
				Hľadať
			

		

	





	
		
			Porovnanie
				
			
		

		
			
				
			

		

	


	
		
			Prihlásiť
		

		
			
					
						Váš e-mail:
					

					
						Heslo:
					

					
						Prihlásiť
					







                	Zabudnuté heslo



                
                    
                        
                            
                            Přihlásit přes mojeID
                        
                    
                

			

		

	




	Predplatné, Časopis: +421 696 851 965 (Po-Pia 8-17 hod.)


	CZ
	SK



	
		

		
			
				

				

				

			


			
				
					

					
					
					
					
					
						
							
								

							

						

					

				

				
					

				

				
				
				
					

				

			

		

	















